Trata-se originariamente de prestação de contas apresentada por ANA CAROLINA CARVALHO DE LIMA PIRES, que concorreu
ao cargo de Deputado Federal nas Eleições 2022, cujo acórdão estabeleceu obrigação de pagar quantia certa em desfavor da
candidata, no valor de R$ 214.409,65 (duzentos e catorze mil, quatrocentos e nove reais e sessenta e cinco centavos), a título de
irregularidades em despesas com recursos do fundo partidário e do fundo especial de financiamento de campanha (id 10999093).

A decisão colegiada transitou em julgado em 02 de abril de 2025 (id 11175000)

[...]

independentemente da publicação do acórdão (art. 23 da Resolução TSE n.º 23.709/2022).

Na hipótese em exame, a requerente teve constituída em seu desfavor sanção obrigacional eleitoral (art. 2º, III, da Resolução
TSE n.º 23.709/2022), no montante original, sem atualização, de R$ 214.409,65 (duzentos e catorze mil, quatrocentos e nove
reais e sessenta e cinco centavos), a título de irregularidades em despesas com recursos do fundo partidário e do fundo especial
de financiamento de campanha (id 10999093). E requer o pagamento desse montante em 240 (duzentas e quarenta) parcelas
mensais.

[...]

se nega ao pagamento da divida, e, ao mesmo tempo, assegura a efetividade do cumprimento de sentença.

Destaque-se, ainda, que o número de parcelas pretendido é justificado diante do limite de 5% (cinco por cento) da renda
mensal da devedora, que comprovou auferir subsídio da Prefeitura de Parnamirim/RN no importe de R$ 17.000,00 (dezessete
mil reais) (id 11181255), de modo que a prestação ficará em R$ 893,37 (oitocentos e noventa e três reais e trinta e sete
centavos), sem atualização, quantia que supera o valor mínimo estabelecido para a pessoa física (R$ 100,00), e ainda excede,
em pouco, a 5% (cinco por cento) de sua remuneração (R$ 850,00), a evidenciar o direito subjetivo da parte ao deferimento do